

Số: /KH-UBND

Buôn Đôn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội voi Buôn Đôn trong chương trình Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8, năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1865/QĐ-UBND, ngày 21/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8, Năm 2023; Công văn số 04/CV-BTC, ngày 08/9/2022 của Ban Tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8, năm 2023 về việc triển khai các nhiệm vụ tại Đề án Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8, năm 2023.

Căn cứ Công văn số 7897/UBND-NNMT, ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc thực hiện theo nội dung Biên bản ghi nhớ hợp tác 5 năm giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Tổ chức Động vật Châu Á (AAF).

Ủy ban nhân dân huyện Buôn Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội voi Buôn Đôn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội voi Buôn Đôn năm 2023 là một hoạt động “Hành trình Du lịch” trong chuỗi những sự kiện của Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8, năm 2023, là hoạt động thiết thực để giới thiệu những tiềm năng phát triển văn hóa, du lịch sinh thái của huyện; tôn vinh giá trị văn hóa của đồng bào các dân tộc Tây Nguyên và nổi bật là truyền thống săn bắt và thuần dưỡng voi rừng, không gian văn hóa công chiêng, tạo sức hấp dẫn thu hút các nhà đầu tư xúc tiến các hoạt động liên doanh, liên kết, hợp tác đầu tư phát triển kinh tế, xã hội nói chung và du lịch nói riêng của huyện nhà.

Thông qua việc tổ chức Hội voi Buôn Đôn năm 2023 nhằm bảo tồn, chăm sóc đàn voi nhà hiện có trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó nhằm thúc đẩy hơn nữa công tác thu hút đầu tư cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất cho ngành du lịch; từng bước đưa du lịch trở thành ngành kinh tế có tốc độ phát triển cao và bền vững, đóng góp tích cực vào quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức

- Huy động tất cả các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, các nghệ nhân văn hóa, công chiêng, các chủ voi, nài voi, voi và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

- UBND huyện chỉ đạo trực tiếp; Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng là cơ quan tham mưu trực tiếp.

2. Tên gọi: Hội voi Buôn Đôn năm 2023.

III. NỘI DUNG

Gồm 02 phần: Phần Lễ, phần Hội.

1. Phần tổ chức Lễ

1.1. Lễ cúng bến nước: Thời gian 14 giờ đến 14 giờ 30, ngày 11/3/2023

+ Địa điểm: Bến Bay Rong, Buôn Đôn, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn.

+ Quy mô tổ chức: Gồm chủ lễ (thầy cúng, phụ giúp thầy cúng, tráng sỹ và phụ cúng khoảng 10- 15 người) là người có uy tín, am hiểu về phong tục tập quán cùng 45 nghệ nhân công chiêng, múa xoang xã Krông Na kết hợp 105 học sinh và cán bộ quản lý tham gia nghi lễ.

1.2. Lễ cúng sức khỏe cho voi trước khi vào hội; Thời gian 14 giờ 30 đến 15 giờ, ngày 11/3/2023

+ Địa điểm: Bến Bay Rong, Buôn Đôn, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn.

+ Quy mô tổ chức:

Huy động 12 voi, 24 nài voi của các doanh nghiệp và các hộ dân trên địa bàn và chủ lễ (thầy cúng, phụ giúp thầy cúng, tráng sỹ và phụ cúng khoảng 10- 15 người) là người có uy tín, am hiểu về phong tục tập quán cùng 45 nghệ nhân công chiêng, múa xoang xã Krông Na kết hợp 105 học sinh và cán bộ quản lý tham gia nghi lễ.

1.3. Lễ khai mạc; Thời gian 8 giờ 00 đến 9 giờ, ngày 12/3/2023

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức Lễ hội, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng:

- Quy mô tổ chức: Huy động 45 nghệ nhân công chiêng, múa xoang kết hợp 200 diễn viên, cộng tác viên và học sinh tổ chức tập luyện và tham gia chương trình (3-5 tiết mục)

1.4. Lễ Bế mạc: Thời gian 11 giờ 00 đến 11 giờ 30, ngày 12/3/2023

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức Lễ hội, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn

- Quy mô tổ chức: tập trung toàn bộ 12 voi 24 nài voi cùng Ban Tổ chức và các tiểu ban phục vụ.

1.5. Lễ cúng và tắm cho voi sau khi kết thúc các hoạt động của voi.

- Thời gian 11 giờ 30 đến 12 giờ, ngày 12/3/2023

+ Địa điểm: Bến Bay Rong, Buôn Đôn, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn.

2. Phần tổ chức Hội:

2.1. Hội thi trang điểm cho voi; Thời gian 6 giờ 00 đến 8 giờ, ngày 12/3/2023

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức Lễ hội, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn

- Quy mô: 12 voi và 24 nài voi của các đơn vị kinh doanh du lịch và nhân dân trên địa bàn tham gia chương trình:

2.2. Cuộc thi hình ảnh đẹp về voi và voi chào và tương tác cùng du khách;

Thời gian: từ 14 giờ 30 ngày 11/3/2023 đến 11 giờ, ngày 12/3/2023

- Địa điểm: Tại các khu vực diễn ra các hoạt động của voi (xã Krông Na, huyện Buôn Đôn).

- Quy mô: 12 voi và 24 nài voi của các đơn vị kinh doanh du lịch và nhân dân trên địa bàn tham gia chương trình:

2.3. Tiệc Buffet cho voi; Thời gian 10 giờ 00 đến 10 giờ 45, ngày 12/3/2023

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức Lễ hội, xã Krông Na, huyện Buôn Đôn

- Quy mô: 12 voi và 24 nài voi của các đơn vị kinh doanh du lịch và nhân dân trên địa bàn tham gia chương trình:*(kết hợp cùng chương trình tương tác giữa khách mời, khán giả, du khách...mua đồ ăn và cho voi ăn)*;

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 11/3 - 12/3/2023, cụ thể:

*** Ngày 11/3/2023:**

- Từ 13h30 - 15h30: Tập trung voi và các nài voi; Tổ chức Lễ cúng Bến nước và Lễ cúng sức khỏe cho voi.

*** Ngày 12/3/2023:**

- Từ 06h30 - 08h00: Tập trung voi và các nài voi; Tổ chức Hội thi trang điểm cho voi.

- Từ 08h00 - 10h00: **KHAI MẠC HỘI VOI.**

- Voi diễu hành phục vụ chương trình Hội voi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức trong nhiệm vụ bảo vệ loài voi

- Tổ chức tiệc buffet dành cho voi *(kết hợp cùng chương trình tương tác giữa khách mời, khán giả, du khách...mua đồ ăn và cho voi ăn)*.

- Chương trình voi chào đại biểu, khán giả *(kết hợp chương trình tương tác giữa khách mời, khán giả, du khách...bình chọn voi có động tác chào đẹp nhất)*.

- Từ 10 giờ 45 đến 11h00: **BẾ MẠC HỘI VOI.**

- Lễ cúng sức khỏe cho voi và tắm voi sau khi kết thúc các hoạt động của voi vào buổi sáng ngày 12/3/2023.

(Có khung chương trình chi tiết kèm theo)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, ngân sách của huyện và các nguồn huy động, xã hội hóa khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức lễ hội

Ban Tổ chức lễ hội do Chủ tịch UBND huyện Buôn Đôn làm Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban tổ chức là Phó Chủ tịch UBND huyện Buôn Đôn, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Giám đốc Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng, mời Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy; các thành viên là lãnh đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và các phòng ban thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện xuyên suốt các hoạt động của Hội voi theo Kế hoạch. Chỉ đạo xây dựng kịch bản, chương trình các hoạt động của phần lễ và phần hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức Hội voi. Tổ chức hội nghị tổng kết Hội voi.

2. Đề nghị UBND tỉnh

Chỉ đạo các sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp với sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương, tổ chức hội nghị quảng bá, xúc tiến du lịch và xây dựng Kế hoạch tuyên truyền quảng bá về du lịch; tổ chức các tour, tuyến du lịch giới thiệu những di tích liên quan đến Lễ hội.

Chỉ đạo Sở Công thương có văn bản chỉ đạo các nhà máy Thủy điện trên địa bàn huyện Buôn Đôn chủ động xả nước vào các ngày 11,12/3/2023 để tổ chức việc cúng Bến nước.

Hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động Hội voi theo dự trù giữa UBND huyện Buôn Đôn và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Phối hợp với UBND huyện Buôn Đôn, Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng, xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình khai mạc.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng bài phát biểu khai mạc lễ hội của lãnh đạo tỉnh (Nếu có lãnh đạo UBND tỉnh dự và phát biểu).

Xem xét dự toán kinh phí của UBND huyện Buôn Đôn, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh trước ngày 06/02/2023.

4. Ủy ban nhân dân huyện Buôn Đôn

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Hội voi. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng, xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình khai mạc, bế mạc, chương trình nghệ thuật tại lễ khai mạc; thiết kế makét sân khấu, trang trí lễ đài sân khấu, khu vực Hội voi.

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch lập danh sách đại biểu và tổ chức đón khách dự khai mạc Hội voi.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Phối hợp với Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng, phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản liên quan đến Hội voi Buôn Đôn; theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị được UBND huyện giao nhiệm vụ; báo cáo tiến độ thực hiện với lãnh đạo UBND huyện để có hướng chỉ đạo kịp thời; kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức các hoạt động của Hội voi.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động như: nội dung, chương trình tổng thể, kịch bản và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Hội voi.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng, các phòng chức năng thuộc sở Văn hóa Thể thao, Du lịch tỉnh tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban giúp việc; phân công nhiệm vụ các thành viên của Ban tổ chức và các Tiểu ban.

- Chuẩn bị trang thiết bị về âm thanh, ánh sáng, sân khấu phục vụ Hội voi.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật, kịch bản chi tiết phục vụ Lễ khai mạc Hội voi.

- Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, VP.HĐND và UBND huyện lập dự trù kinh phí đảm bảo cho các hoạt động.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện chọn lựa một số cán bộ có khả năng làm công tác trọng tài, lễ tân phục vụ chu đáo trong thời gian diễn ra Hội voi.

- Thường xuyên liên hệ, phối hợp với các phòng chức năng thuộc sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh và Ban tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 để thực hiện tốt các nội dung tổ chức Hội voi Buôn Đôn năm 2023.

7. Trung tâm bảo tồn voi, cứu hộ động vật và quản lý bảo vệ rừng:

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã Krông Na, Ea Huar, Vườn Quốc gia Yok Đôn, các chủ voi, vại voi, các đơn vị kinh doanh du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu công tác huy động voi, chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho voi, đảm bảo tuyệt đối an toàn các hoạt động của voi tại lễ hội.

- Có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết và trực tiếp tổ chức tiệc Buffet cho voi.

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội voi Buôn Đôn năm 2023; xây dựng chuyên mục phản ánh các hoạt động luyện tập và biểu diễn của voi trên sóng Truyền thanh - Truyền hình huyện và trên Đài Truyền hình tỉnh.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động tổ chức Hội voi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan vận động xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực đóng góp kinh phí từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện để Hội voi diễn ra trang trọng, an toàn, tiết kiệm và ý nghĩa.

- Thường trực Tiểu ban vật chất, tham mưu cho UBND huyện về các khoản chi phục vụ các hoạt động Hội voi; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các bộ

phận có liên quan trong công tác thanh quyết toán theo đúng nội dung, chương trình, thời gian đảm bảo theo đúng quy định của Luật tài chính hiện hành.

10. Đề nghị Huyện đoàn:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, huy động Đoàn viên thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên các dân tộc trên địa bàn huyện cùng tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai luyện tập đội công chiêng, múa xoang và các lực lượng khác tham gia lễ cúng bến nước, đồng thời duy trì các hoạt động của các đội này theo yêu cầu của Ban tổ chức trong suốt thời gian diễn ra hoạt động của Hội voi.

11. Công an huyện, Đội Cảnh sát chữa cháy, cứu nạn cứu hộ số 6 - PC 07 Công an tỉnh Đắk Lắk, BCH Quân sự huyện, Tiểu đoàn Huấn luyện - Cơ động Biên phòng và các Đồn Biên phòng:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động tại Hội voi.

12. Đề nghị Điện lực Buôn Đôn: Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục cho mọi hoạt động xuyên suốt phục vụ Hội voi.

13. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Các Doanh nghiệp hoạt động Du lịch đứng chân trên địa bàn huyện:

Xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình đề tham gia Hội voi; lập danh sách đăng ký số lượng voi, nài voi; bố trí các lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc (thông qua phòng Văn hoá và Thông tin huyện).

Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện và trang thiết bị, tham gia tích cực và có trách nhiệm vào các hoạt động Hội voi, làm tốt công tác xúc tiến, quảng bá, tài trợ một số hoạt động tại Hội voi; chuẩn bị các điều kiện vật chất cần thiết khác để phục vụ Du khách đến tham quan trong thời gian diễn ra Hội voi.

14. Ủy ban nhân dân các xã: Xây dựng kế hoạch tham gia Hội voi của đơn vị, tập hợp lực lượng, tổ chức tập luyện, tham gia đầy đủ các hoạt động, đúng thời gian, nội dung theo kế hoạch.

Đối với xã **Krông Na**, chủ động bố trí thời gian tổ chức các cuộc họp với các nghệ nhân, già làng có uy tín tham gia lễ cúng bến nước, cúng sức khỏe cho voi, lễ cúng thần linh và các chủ voi, nài voi, đăng ký tham gia các hoạt động voi.

- Vận động các hộ gia đình có voi, nài voi tham gia các hoạt động tại lễ hội gắn với các hoạt động của voi; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong việc thu thập và cung cấp thông tin về tên voi, chủ voi, những thành tích đã đạt được của từng voi qua các kỳ lễ hội và các hoạt động của voi tham gia tại tỉnh, huyện...

- Tổ chức cho voi tập luyện.

- Tổ chức Lễ cúng Bến nước, cúng sức khỏe cho voi, lễ cúng thần linh.

- Tổ chức tuyên truyền các cơ quan, đơn vị và chỉ đạo các hộ gia đình trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc từ ngày 08/3 - 13/3/2023.

- Chỉ đạo và tăng cường công tác vệ sinh môi trường, nhất là các tuyến đường chính, liên thôn, xã để đón nhân dân về dự lễ hội.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu có yếu tố không thuận lợi đề xuất UBND huyện xem xét giải quyết./.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch 150/KH-UBND, ngày 28 tháng 10 năm 2022 của UBND huyện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BTC. LHCPBMT tỉnh;
- Sở VH TT, DL;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Trung Nghĩa